

Hvis I mangler et sted til materialer der ikke tåler frost, eller mangler et sted til tøropbevaring, skal I have en container i stedet. Her kan I opbevare materialer og værktøj.

Afstand fra arbejdsstedet

Faciliteterne skal ligge i "umiddelbar nærhed" af arbejdsstedet. Dette udtryk er lidt upræcist, men der må fx ikke være mere end 5 min. transporttid til et toilet. Så det er en god tommelfingerregel.

Der kan være særlige forhold, der gør at de andre faciliteter ligger længere væk, men så skal firmaet kunne fremvise dokumentation for, at dette er nødvendigt.

Orienteringsmøder

Opfylder forholdene ikke ovenstående krav, skal der indkaldes til et såkaldt orienteringsmøde for at få tingene bragt i orden. Kontakt fagforeningen, da det er den som skal gøre det.

Kortvarigt arbejde

Bil som pause- og spisested og forhold på firmaets hjemadresse gennemgås ikke her.

Der skal altid være adgang til håndvask, spiserum og toilet uanset arbejdets varighed.

Nye regler pr.1.juli 2021

Som det fremgår visse steder, er der regler før og efter d.17.2021. Alle reglerne kan ikke gennemgås her. Se evt. i "Skurbekendtgørelsen" ved at klikke på QR-koden



Hvad gør jeg, hvis det ikke er i orden

Hvis man ikke kan færdes sikkert på pladsen, skal der tages affære. Vælg AMR, og tag snakken i sjakket og evt. med andre kollegaer på pladsen, og gå til byggeledelsen. Kontakt firmaet, hvis det ikke hjælper. Hvis stadig intet sker, kan du altid kontakte:

- Din lokale 3F-afdeling
- Byggeriets Arbejdsmiljøbus (Bam-bus), tlf. 72 17 00 13
- Arbejdstilsynet, tlf. 70 12 12 88

Hvor kan jeg finde mere viden

- Arbejdstilsynet, www.at.dk
- Branchefællesskabet for arbejdsmiljø i bygge og anlæg, www.bfa-ba.dk



3F

Fagligt Fælles Forbund
Kampmannsgade 4
1790 København V
Tlf.: 70 300 300
www.3f.dk



Byggepladsens skur- og velfærdsforanstaltninger

Hvis arbejdet varer over 3 arbejdsdage eller 6 mande-dage (fx 3 mand i to dage), skal der etableres skur- og velfærdsforhold.

Skur er det gamle udtryk for det sted hvor der holdes pause, klædes om m.v. I dag er det oftest en dertil indrettet container, men der findes også letvogne. Her kalder vi det skur.

Skur- og velfærdsforanstaltningerne kan også indrettes i fx en bygning, men de samme krav skal være opfyldt som i skurvogne.

Generelle krav

Rummene skal kunne opvarmes til mindst 18 grader. Der skal være kunstig belysning på mindst 200 lux i alle rum. Gulv- og vægbeklædning skal bestå af let afvaskelige materialer.

Spiserum

Der skal være et særskilt spiserum med borde og stole med ryglæn til alle, køleskab og mulighed for at opvarme mad.

Der skal være vindue med solafskærmning. Vinduet skal kunne bruges som redningsåbning. Det må altså ikke spærres af et gitter.

Skabe og omklædning

Hver medarbejder skal have to aflåselige skabe eller et skab der er delt op, så man kan have sit privattøj og sit arbejdstøj til at hænge hver for sig. Der skal være en

hylde, og skabene skal have ventilering, så fugtigt tøj kan tørre.

Der skal være en bænke man kan sidde på ifm. omklædning.

Der skal være direkte adgang mellem omklædning og bad.

Bad og håndvask

Der skal være et brusebad for hver 10 ansatte. Skurvogne produceret efter d.1.7.21 skal have et aflåseligt forrum til baderummet.

Der skal være en håndvask for hver 5 ansatte med koldt og varmt vand samt rensedmidler. Det er vigtigt, at der er mulighed for at vaske hænderne grundigt inden man spiser eller drikker, da skidt fra en byggeplads kan være sundhedsskadeligt. Ligesådan skal man kunne vaske sine hænder efter toiletbesøg.

Toilet

Der skal være et aflåseligt toilet for hver 15 ansatte. Toilet skal altid være med vandudskyl. Toilet skal være tilsluttet kloak med mindre arbejdet er af kortere varighed. Kun undtagelsesvist kan en kværn og evt. opsamlingskank benyttes.

Ventilation

Der skal være ventilation i alle skurets rum. I spise- og i omklædningsrum skal der være mindst to aftræksventiler på 100 cm² eller fx mekanisk ventilation. I toiletrummet skal der kun være en af delene. I baderummet skal der være mekanisk ventilation.



Tørreskab

Man skal kunne tørre sit arbejdstøj. Som minimum skal der være en bøjlestang, men i skure produceret efter d.1.7.2021 skal der være et tørreskab.

Rengøring og ryddelighed

Almindelig ryddelighed er et fællesansvar. På den måde er det også lettere at foretage en daglig aftørring af fx spisebord.

Det er arbejdsgivers ansvar at der er rengjort i skuret. Arbejdsgiver er velkommen til at betale de ansatte for det, men det skal ikke foregå i selvbetalte pauser.

Rengøringen skal foregå i et sådant omfang at det aldrig er sundhedsskadeligt at opholde sig i skuret. En gang om ugen er ofte rimeligt, men i perioder med meget mudder og pløre, kan det være nødvendigt oftere.

Skur- og velfærdsforholdene skal rengøres efter behov, så de fremstår rengjorte. Som tommelfingerregel skal der:

- Dagligt aftørres spisebord og gulv
- Ugentligt vaskes gulv, håndvaske og toilet.

De ansatte skal selv sørge for en daglig ryddelighed, der gør aftørring og rengøring nemmere. Arbejdsgiveren bestemmer om de ansatte selv eller eksterne skal forestå rengøringen. Hvis de ansatte skal udføre rengøringen, skal der betales for den medgåede tid.

Værktøj og materialer

Der må IKKE opbevares værktøj og materialer i skurvognen. Skurvogne er til mennesker.

Gør det til almindelig god praksis at holde arbejde og pauser adskilt. Opladeren til batterierne hører ikke til ved siden af kaffemaskinen.